
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 743 del 17/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/891 del 17/01/2024

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: O.C.D.P.C. 978/2023: APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ENTI LOCALI
DESTINATARI DEI CONTRIBUTI PER STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E
ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: SERGIO MONTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Luca MartelliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Richiamati:

– l’Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.
978/2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12/04/2023,
che  disciplina  l'utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  per  la
prevenzione  del  rischio  sismico,  previste  dall'art.  11  del
decreto-legge  28  aprile  2009  n.  39,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  24  giugno  2009,  n.  77,  come
rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativamente
alle annualità 2022 e 2023;

– il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023
“Ripartizione relativa all'annualità 2022 e 2023 dei contributi
per  gli  interventi  di  prevenzione  del  rischio  sismico,
disciplinati  dall'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
protezione civile 24 marzo 2023, n. 978, adottata in attuazione
dell’articolo  11  del  decreto  legge  28  aprile  2009  n.  39,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.
77,  rifinanziato  dalla  legge  30  dicembre  2018,  n.  145”,
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 162 del 13/07/2023, che
ripartisce le risorse tra le Regioni e in particolare assegna
alla  Regione  Emilia–Romagna  un  finanziamento  pari  ad  €
665.065,09 per studi di MS e analisi della CLE di cui all’art.2,
comma 1, lett. a) dell’OCDPC n.978/2023; 

– il decreto del Direttore dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio
del Dipartimento della Protezione Civile del 7 agosto 2023 di
erogazione  delle  somme  assegnate  in  attuazione  dell’OCDPC
n.978/2023, pubblicato in G.U. n.201 del 29/08/2023;

– la  deliberazione di Giunta Regionale n. 1936 del 13/11/2023,
recante “O.C.D.P.C. 24 marzo 2023 n. 978 - Attuazione dell'art.2
comma 1 lett.a). Approvazione dei criteri e delle indicazioni
tecniche e procedurali per la presentazione e l'erogazione di
contributi  per  studi  di  microzonazione  sismica  realizzati  da
Comuni e Unioni di Comuni”, con la quale, tra l’altro:

 vengono approvate le specifiche di realizzazione degli studi
di microzonazione sismica e analisi della condizione limite
per l’emergenza, contenute negli Allegati 1 e 2;

 viene destinato il 2% della quota assegnata alla Regione con
decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 4
maggio  2023  per  studi  di  microzonazione  sismica  e  analisi
della condizione limite di emergenza, ai sensi dell’art.2,
comma 6, dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione
Civile n. 978/2023, pari a € 13.301,30, per la copertura di
oneri  relativi  alla  realizzazione  delle  procedure  connesse
alla concessione dei contributi;

– si delega il dirigente regionale competente, che provvederà con
propri atti, all’attribuzione, concessione e liquidazione, ed
eventuale revoca, dei contributi, nonché alla concessione delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



proroghe dei tempi utili previsti dall’Ordinanza e dall’Allegato
1 e a quanto altro necessario per la realizzazione degli studi,
secondo le disposizioni contenute nella stessa deliberazione,
sulla base della normativa vigente;

– la  nota dell’Assessore  alla  Programmazione  territoriale,
Edilizia,  Politiche  abitative,  Parchi  e  forestazione,  Pari
opportunità,  Cooperazione  internazionale  allo  sviluppo,  Prot.
21.11.2023.1158603.U,  inviata  ai  Comuni  e  Unioni  di  Comuni
dell’Emilia-Romagna che potevano accedere ai contributi OCDPC n.
978/2023, con la quale si chiedeva alle Amministrazioni Locali
di manifestare all’Area Geologia, suoli e sismica l’interesse
per i contributi per studi di microzonazione sismica previsti
dalla  suddetta  ordinanza,  si  confermava  la  necessità  di
cofinanziare gli studi per i Comuni in misura non inferiore al
25% (OCDPC n. 978/2023, art. 4, comma 2) e per le Unioni di
Comuni in misura non inferiore al 15% (OCDPC n. 978/2023, art.
11, comma 3) e si richiamavano i requisiti indicati nella DGR
n.1936/2023 per accedere ai contributi;

Viste le richieste di contributi pervenute e conservate agli
atti dell’Area Geologia, suoli e sismica che di seguito vengono
elencate:

Prov Ente richiedente
Comune in cui sarà
effettuato lo studio 

Tipo di
studio

Richiesta

PC Comune Alseno Alseno MS3
Prot. 30.11.2023.1198137.E, 
integrata con
Prot. 06.12.2023.1220690.E

PR

Comune Bardi Bardi MS3 Prot. 20.12.2023.1256541.E

Comune 
Valmozzola

Valmozzola MS3
Prot. 20.12.2023.1259598.E,
integrata con
Prot. 21.12.2023.1265838.E

RE

Unione Terra di 
Mezzo

Bagnolo in Piano MS3
Prot. 14.12.2023.1239830.ECadelbosco di Sopra MS3

Castelnovo di Sotto MS3

Unione Val d'Enza
Bibbiano MS3

Prot. 20.12.2023.1257790.E
Cavriago MS3
Montecchio Emilia MS3
San Polo d’Enza MS3

Comune Novellara Novellara MS3 Prot. 19.12.2023.1254164.E

Comune Rubiera Rubiera MS3
Prot. 20.12.2023.1256609.E,
integrata con
Prot. 20.12.2023.1259550.E

Comune Villa 
Minozzo

Villa Minozzo MS3+CLE
Prot. 20.12.2023.1256204.E,
integrata con
Prot. 20.12.2023.1256699.E

MO
Comune S. Cesario 
sul Panaro

San Cesario sul Panaro MS3 Prot. 27.12.2023.1272050.E

Comune Zocca Zocca MS3 Prot. 19.12.2023.1252902.E

BO
Comune 
Malalbergo

Malalbergo MS3
Prot. 11.12.2023.1230210.E,
integrata con

pagina 3 di 8



Prot. 11.12.2023.1231151.E
Comune Alto Reno 
Terme

Alto Reno Terme MS3 Prot. 19.12.2023.1251793.E

FE
Comune Masi 
Torello

Masi Torello MS3 Prot. 13.12.2023.1236037.E

RA Comune Russi Russi MS3
Prot. 05.12.2023.1216729.E,
integrata con
Prot. 18.12.2023.1249138.E

FC
Comune Forlì Forlì MS3 Prot. 19.12.2023.1252839.E
Comune 
Gambettola

Gambettola MS3 Prot. 18.12.2023.1247265.E

RN

Comune Bellaria - 
Igea Marina

Bellaria - Igea Marina
MS3 +

agg. CLE
Prot. 05.12.2023.1217604.E

Unione 
Valmarecchia

Santarcangelo di Romagna MS3

Prot. 19.12.2023.1254157.E

Verucchio MS3
Casteldelci MS3
Maiolo MS3
Novafeltria MS3
Pennabilli MS3
San Leo MS3
Sant’Agata Feltria MS3
Talamello MS3
Poggio - Torriana MS3
Montecopiolo MS3

Unione Valconca Sassofeltrio MS3
Prot. 12.01.2024.0028460.E,
integrata con
Prot. 15.01.2024.0029922.E

Dato atto che:

– si è proceduto a verificare il sussistere delle condizioni per
procedere  all’attribuzione  dei  contributi  a  favore  delle
Amministrazioni locali richiedenti;

– l’importo totale dei contributi richiesti di cui alla tabella
del  punto  precedente,  calcolato  in  base  al  cofinanziamento
dichiarato  e  secondo  quanto  disposto  dall’OCDPC  n.  978/2023,
agli art. 4, comma 2, art. 6, comma 1 e tabella 1, art. 11,
comma  3  e  tabella  3  e  indicato  nell’Allegato  1  alla  DGR
1936/2023,  è  pari  a  €  643.635,00,  inferiore  quindi  alla
disponibilità economica per contributi di cui all’art. 2, comma
1, lett. a), della OCDPC n. 978/2023, pari a  € 651.763,79 (al
netto della quota destinata al 2% per la  realizzazione delle
procedure connesse alla concessione dei contributi);

– è  quindi possibile  procedere  all’assegnazione  dei  contributi
previsti dalle tabelle 1 e 3 della OCDPC n.978/2023, in base al
numero di abitanti del Comune in cui sarà effettuato lo studio,
senza alcuna rimodulazione;

Dato atto inoltre che: 

– i  soggetti  richiedenti  hanno  provveduto  ai  sensi  della  L.
3/2003, a richiedere alla competente struttura ministeriale i

pagina 4 di 8



Codici  Unici  di  Progetto  (CUP)  con  riferimento  ai  propri
interventi, riportati in Allegato;

– per quanto previsto in materia di pubblicità, si provvederà alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  dalla  direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.7  bis  comma  3  del  medesimo
decreto legislativo;

Visti, per gli aspetti contabili:

– la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio  1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”  per  quanto
applicabile;

– il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

– la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18, “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (Legge  di
stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U. del 28 dicembre
2023 n. 365;

– la  legge  regionale  28  dicembre  2023,  n.  19,  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”, pubblicata
sul B.U. del 28 dicembre 2023 n. 366;

– la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2291/2023,
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2024-2026.”;

Visti, in materia di trasparenza e organizzazione:

– il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

– la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

– la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n. 2319
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”;

– la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n. 2317,
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

pagina 5 di 8



– la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n.380, “Piano
integrato  delle  attività  e  dell'organizzazione  2023-2025”  e
succ. mod.;

– la  determinazione  dirigenziale  30  settembre  2022  n.18509,
“Nomina dei responsabili di procedimento presso l'Area Geologia,
suoli e sismica del Settore difesa del territorio”;

– la determinazione del Direttore Generale Cura del Territorio e
dell’Ambiente  25  marzo  2022  n.  5615,  “Riorganizzazione  della
Direzione  Generale  cura  del  territorio  e  dell'ambiente.
Istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali
e  proroga  incarichi  di  posizione  organizzativa”,  con  cui
l’incarico  dirigenziale  del  Responsabile  dell’Area  di  lavoro
Geologia, Suoli e Sismica è conferito dal 01/04/2022 fino al
31/03/2025; 

– la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335, recante
approvazione della ‘Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33
del 2013. Anno 2022’;

– la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Dato atto che il responsabile del procedimento attesta di non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato:

– che il  sottoscritto dirigente  non si  trova in  situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

– la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  l’Allegato  A  “Enti  Locali  destinatari
dell’assegnazione  di  contributi  per  studi  di  microzonazione
sismica e analisi della condizione limite di emergenza di cui
all’OCDPC n. 978/2023 (DGR n. 1936/2023)”, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, con il quale vengono
attribuiti contributi per complessivi € 643.635,00;

2) di precisare che la quota di euro € 643.635,00, calcolata in
base  al  cofinanziamento  dichiarato  e  secondo  quanto  disposto
dall’OCDPC n. 978/2023, agli art. 4, comma 2, art. 6, comma 1 e
tabella  1,  art.  11,  comma  3  e  tabella  3,  e  indicato
nell’Allegato  1  alla  DGR  n.1936/2023,  trova  copertura  nelle
quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  e  che  si
provvederà con apposite variazioni di bilancio alla reiscrizione
sul capitolo U48286 delle quote corrispondenti al valore ammesso
a contributo degli studi ricevuti; 

pagina 6 di 8



3) di  pubblicare  per  estratto  la  presente  determinazione  nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

Sergio Monti

pagina 7 di 8



Allegato A

Enti Locali destinatari dell’assegnazione di contributi per studi di microzonazione sismica e analisi
della condizione limite di emergenza di cui all’OCDPC n. 978/2023 (DGR n. 1936/2023)

Prov
.

Ente richiedente

Comune in
cui sarà

effettuato lo
studio 

Abitant
i

Tipo di
studio

Contribut
o

spettante
(€)

Cofinanziament
o dichiarato (€)

CUP

PC Comune Alseno Alseno 4.690 MS3 14.250,00 4.750,00 € E96H24000000002

PR
Comune Bardi Bardi 2.079 MS3 11.250,00 3.750,00 € F22B24000000006

Comune
Valmozzola

Valmozzola 530 MS3 11.250,00 3.750,00 € B87I23000060005

RE

Unione Terra di
Mezzo

Bagnolo in 
Piano

9.540 MS3 19.550,00 3.450,00 €

H12D23000120006
Cadelbosco di
Sopra

10.638 MS3 22.950,00 4.050,00 €

Castelnovo di
Sotto

8.385 MS3 19.550,00 3.450,00 €

Unione Val d'Enza

Bibbiano 10.140 MS3 22.950,00 4.050,00 €

E43C23000560007

Cavriago 9.842 MS3 19.550,00 3.450,00 €
Montecchio 
Emilia

10.398 MS3 22.950,00 4.050,00 €

San Polo 
d’Enza

6.138 MS3 19.550,00 3.450,00 €

Comune
Novellara

Novellara 13.321 MS3 20.250,00 6.750,00 € F33C23000890006

Comune Rubiera Rubiera 14.765 MS3 20.250,00 6.750,00 € J22D23000060004
Comune Villa

Minozzo
Villa 
Minozzo

3.516
MS3+CL

E
14.250,00 4.750,00 € F25G24000000006

MO
Comune San

Cesario sul Panaro
San Cesario 
sul Panaro

6.594 MS3 17.250,00 5.750,00 € J42B23008860006

Comune Zocca Zocca 4.638 MS3 14.250,00 4.750,00 € H62D24000000006

BO

Comune
Malalbergo

Malalbergo 9.196 MS3 17.250,00 5.750,00 € B52D24000000007

Comune Alto
Reno Terme

Alto Reno 
Terme 

6.975 MS3 18.900,00 6.300,00 € B53I24000000002

FE
Comune Masi

Torello
Masi Torello 2.287 MS3 11.250,00 3.750,00 € J22B23001750006

RA Comune Russi Russi 12.294 MS3 20.250,00 6.750,00 € B83C23005090006

FC
Comune Forlì Forlì 117.115 MS3 29.985,00 9.995,00 € C62D24000000005

Comune
Gambettola

Gambettola 10.757 MS3 20.250,00 6.750,00 € H92D23000210005

RN

Comune Bellaria -
Igea Marina

Bellaria - Igea
Marina

19.631
MS3 +

agg. CLE
20.250,00 6.750,00 € E53C24000020006

Unione
Valmarecchia

Santarcangelo
di Romagna

22.177 MS3 22.950,00 4.050,00 €

I22B24000010006

Verucchio 10.062 MS3 22.950,00 4.050,00 €
Casteldelci 374 MS3 25.500,00 4.500,00 €
Maiolo 802 MS3 12.750,00 2.250,00 €
Novafeltria 6.949 MS3 19.550,00 3.450,00 €
Pennabilli 2.628 MS3 32.300,00 5.700,00 €
San Leo 2.825 MS3 16.150,00 2.850,00 €
Sant’Agata 
Feltria

1.953 MS3 25.500,00 4.500,00 €

Talamello 1.068 MS3 12.750,00 2.250,00 €
Poggio - 
Torriana

5.144 MS3 19.550,00 3.450,00 €

Montecopiolo 1.030 MS3 12.750,00 2.250,00 €
Unione Valconca Sassofeltrio 1.352 MS3 12.750,00 2.250,00 € F83C24000170005

Totale € 643.635,00   

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


